
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08149
 Del: 04/10/2013
 Esecutivo da: 04/10/2013
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
SOMMA URGENZA   -  Interventi  di messa in sicurezza  delle alberature  di pertinenza  della 3a 
zona  operativa  - Affidamento Ditta  ACER  GIARDINI 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con Deliberazione  C.C. n.  39/266  del  25.07.2013,   è  stato approvato il  bilancio 2013 e il  
P.T.I. 2013-2015; 

− con Delibera di Giunta n. 322 del 25.09.2013  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2013;

− che con D.G. 13 del 22 /4/2010 sono stati approvati i “Criteri direttivi per le funzioni delegate e 
indirizzi  programmatici  per  i  servizi  di  base  ai  Consigli  di  Quartiere  per  il  mandato 
amministrativo 2009-2014;

− Visto il verbale di somma urgenza, redatto dai tecnici della PO gestione del verde del Quartiere 
3 e Quartiere 1 in riva sinistra d’Arno,  ai sensi degli art. 175 e 176 del DPR 207/10 in data   2  
ottobre 2013   e allegato parte integrante al presente provvedimento,    nel quale si evidenzia che 

- a  seguito  di  rilievi   effettuati   dalla  CICLAT  e  dalla   DREAM   SERVICE   incaricate  del 
monitoraggio  delle alberature cittadine  presso il quartiere 3 e il quartiere 1 in riva sinistra d’Arno ,  
sono emerse criticità  riguardo la stabilità di varie alberature presenti nell’area di competenza di cui  
all’allegato parte integrante del  presente atto ; 

- che è necessario , a seguito di una valutazione VTA  una serie di interventi urgenti  per garantire la  
pubblica incolumità  operando on l’abbattimento immediato di piante  segnalate  in classe D  per  
cause fitopatologi che e/o disseccamento all’interno dell’area del quartiere 3 e quartiere 1 in riva 
sinistra ; 

- per  eliminare  tale  situazione  di  pericolosità  occorre  intervenire   senza  indugio  per  mettere  in 
sicurezza le zone interessate;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08149



- per tale intervento i tecnici hanno stimato una spesa di €  10.081,47  come segue : 
per lavori €   8.146,64
di cui oneri sicurezza €      400,00
Incentivo per la progettazione 1,75% €      142,57
IVA 22% €   1.792,26
Totale € 10.081,47

- che  è  stata  contatta  la  ditta  ACER   giardini  ,  ditta  specializzata  nel  settore  e  di  fiducia 
dell’Amministrazione  che  con  nota,  conservata  in  originale  presso  gli  uffici  della  Direzione 
Ambiente, ,  si è  dichiarata  disponibile  ad eseguire immediatamente  l’intervento necessario per 
l’importo complessivo di € 9.938,90   ;

Dato atto che 
la spesa prevista per tale intervento di somma urgenza  , troverà copertura  sui capitoli di competenza del Q3 
e Q1 in riva sinistra , n,.  16913 e 17111 che presentano la necessaria disponibilità ;

Dato atto che il codice CIG dell’intervento è  il n. Z8A0BBD8FD

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso gli uffici della Direzione Ambiente;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti  l’art. 183  del D. Lgs. n. 267/00;
Visto il D.lgs. 163/2006 e il Dpr 207/10;
Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
Visto il vigente regolamento sui contratti;
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
                                              

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione del verbale di Somma Urgenza in data  01.10.2013 : 

1) di  approvare  l’esecuzione  dei  lavori  di  somma  urgenza  necessari  per  eliminare  le  pericolosità  
derivanti dalle condizioni fitopatologi che e /o di  disseccamento  di alcune alberature presenti nel  
quartiere 3 e quartier e1 in riva sinistra d’Arno  come meglio  specificato nel  verbale di somma  
urgenza redatto ai sensi  dell’art. 175 e 176 del DPR 207/10 dai tecnici della PO Gestione del Verde 
Quartiere 3 e Q. 1 in riva sinistra d’Arno;

2) di approvare la spesa complessiva di €  10.081,47 ; 
3) di approvare il quadro economico, dell’intervento  riportato in narrativa che qui si intende richiamato 
4)  di affidare i lavori di somma urgenza, alla ditta ACER giardini  di Sandro e Simone Acciai  snc  

( cod.ben. 41595  ) per un importo  di €  9.938,90    IVA 22% compresa;
5) di impegnare la somma complessiva di € 10.081,47 come sotto riportato :

€ 9.938,90  a favore della Ditta ACER giardini  come segue :
€  1.296,47 sul capitolo    17111
€   8.642,43 sul capitolo    16913

€ 142,57  per incentivo sulla progettazione  sul capitolo  16913 

 
6)  di  prendere atto  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento  dei  lavori  in  questione è il  Dott.  

Gianluigi Mazzei

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08149



ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE  SOMMA URGENZA

Firenze, lì 04/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 17111 0 13/006024 00 1296,47
2) 16913 0 13/006026 00 142,57
3) 16913 0 13/006030 00 8642,43

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08149


